
MMHMCTepCTBO 06pa30BaHMA M HayKM POCCMMCKOM Cl)eAepa~MM 

<l>eAepanbHoe roCYAapCTBeHHOe 6IOA>KeTHOe 06pa30BaTenbHOe Y4pe>KAeHli1e Bblcwero 06pa30BaHIi1~ "POCCIi1~CKIi1~ rOCYAapCTBeHHbl~ ryMaHIi1TapHbl~ YHIi1BepCIi1TeT" 

V1CTOpIi1KO-apXIi1BHbl~ Ii1HCTIi1TYT 

41.04.03 

KaC/Jeopa: CospeMeHHoro BocToKa 

Cl>aKynbmem: L-1CTOPL-1L-1 nOIlL-1TOIlOrL-1L-1 L-1 npasa 

KaanucPUKau,UR: Maaucmp 

npoapaMMa nooaomoaKu: aKaoeM. Maaucmpamypa 

(/JopMa 06Y'leHuR: O'iHaR 

CpOK 06Y'leHuR: 2a 

BMAbl AeRTeJ1bHOCTM 

- HaYl.mO-L-1CCIleAOsaTeIlbcKafl ; 
- 3KcnepTHO-aHaIlL-1TL-14eCKafl ; 

CornaCOBaHO 

nepSbl1ii npopeKTop - npopeKTop no Y4e6Holii pa60Te 

Ha4aIlbHL-1K Y4e6Ho-MeTOAL-14eCKOro ynpaSIleHL-1fl 

,QeKaH 

Ha4aIlbHL-1K OTAeIla MarL-1CTepCKL-1X nporpaMM 

Y~E6Hbl~ nnAH 
nOAroToBKIi1 Marli1CTpOB 

HanpaSIleHL-1e 41 .04.03 BOcToKOSeAeHL-1e L-1 acbpL-1KaHL-1CTL-1Ka 

HanpasIleHHocTb: CospeMeHHoe pa3SL-1TL-1e cTpaH BocToKa (Apa6cKL-11ii ML-1p. KL-1Talii) 

100 Ha'lana nooaomoaKu 2016 

06pa30aamenbHb/(J cmaHoapm 1297 

03.11 .2015 

"'""--w-.~'-9~r---'f+-/ E.B. 5apb/weaa/ 

__ --:::;;..-+-____ / A.n. floaYHoa! 

----,~---.I..,.J--/ K.A. Ma3uH/ 

------
l~~~=-=:-'<:r~~ 

E.H. H8axHeHKo 



Итого 7 7 2 4536 4536 462 192 120 150 3318 126 126 33 30 33 30 -

Итого по ООП (без факультативов) 7 5 2 4320 4320 402 146 120 136 3162 120 120 30 30 30 30 -

Б=31%  В=69%  ДВ(от В)=58% 25% 36% 30% 34% 75%

Итого по блоку Б1 7 5 2 1620 1620 402 146 120 136 1218 45 45 15 15 15 -

Б=31%  В=69%  ДВ(от В)=58% 25% 36% 30% 34% 75%

Б1 Дисциплины (модули) 7 5 2 1620 1620 402 146 120 136 1218 45 45 15 15 15 -

Б1.Б Базовая часть 3 2 504 504 144 74 70 360 14 14 3 5 6 -

Б1.Б.1 Международные отношения на Ближнем Востоке 1 108 108 30 16 14 78 3 3 3 36

Б1.Б.2 Международные отношения в Восточной Азии 2 72 72 24 14 10 48 2 2 2 36

Б1.Б.3 Региональные организации на Ближнем Востоке 2 108 108 30 16 14 78 3 3 3 36

Б1.Б.4 Советская и российская политика в арабском мире 3 108 108 30 14 16 78 3 3 3 36

Б1.Б.5 Россия в Восточной Азии 3 108 108 30 14 16 78 3 3 3 36

Б1.В Вариативная часть 4 3 2 1116 1116 258 72 120 66 858 31 31 12 10 9 -

Б1.В.ОД Обязательные дисциплины 3 3 468 468 138 72 66 330 13 13 6 4 3 -

Б1.В.ОД.1 Методология гуманитарного познания 1 72 72 20 10 10 52 2 2 2 36

Б1.В.ОД.2 Межкультурная коммуникация 1 72 72 20 10 10 52 2 2 2 36

Б1.В.ОД.3 История политической и правовой мысли в исламе 12 144 144 48 28 20 96 4 4 2 2 36

Б1.В.ОД.4 Протестные движения в Восточной Азии 2 72 72 20 10 10 52 2 2 2 36

Б1.В.ОД.5 Политические партии и движения в странах 
арабского мира 3 108 108 30 14 16 78 3 3 3 36

Б1.В.ДВ Дисциплины по выбору 1 2 648 648 120 120 528 18 18 6 6 6 -

Б1.В.ДВ.1

1 Анализ специальной литературы на арабском 
языке 3 12 648 648 120 120 528 18 18 6 6 6 36

2 Анализ специальной литературы на китайском 
языке 3 12 648 648 120 120 528 18 18 6 6 6 36

Индекс Наименование

Формы контроля
Всего часов ЗЕТ пределение по курсам и семестр

Часов
в ЗЕТ

ЗЕТ в
нед.По

ЗЕТ
По

плану

в том числе

Экспе
ртное Факт

Курс 1 Курс 2

Эк
за
м
ен
ы

За
че
ты

За
че
ты

 с
 

оц
ен
ко
й

Ко
нт
ак
т.

 р
аб

. 
(п
о 
уч
еб

. з
ан

.) из них

СР

стр 1 [22стр 2 [18стр 3 [20стр 4 [10

Лек Пр Сем ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ

3
4
5
6
7
8

9
10
11

12
13
14

15

18

21

24

27
31
32
33
34

35

38

41

44

47

51
52
53
54

55

58

ПЛАН    Учебный план магистров '41.04.03 Востоковедение и африканистика д-о 2016 ФИПП Современное развитие стран Востока У .plm.xml', код направления 41.04.03, год начал



3 Анализ специальной литературы на японском 
языке 3 12 648 648 120 120 528 18 18 6 6 6 36

4 Анализ специальной литературы на английском 
языке 3 12 648 648 120 120 528 18 18 6 6 6 36

Индекс Наименование Экз Зач Зач. с
О.

Всего часов ЗЕТ
ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ Часов

в ЗЕТ
ЗЕТ в
нед.По

ЗЕТ
По

плану
Конта
кт.р. СР Эксп Факт

Б2 Практики, в том числе научно-исследовательская 
работа (НИР) 2376 2376 1944 66 66 15 15 15 21

Б2.У Учебная практика 108 108 3 3 3

Б2.У.1 Практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков Вар 2 108 108 3 3 3 36 1.50

Б2.Н Научно-исследовательская работа 1944 1944 1944 54 54 15 12 12 15

Б2.Н.1 Производственная практика: 
Научно-исследовательская работа Вар 1-4 1944 1944 1944 54 54 15 12 12 15 36 1.50

Б2.П Производственная практика 324 324 9 9 3 6

Б2.П.1
Практика по получению 
профессиональных умений и опыта 
профессиональной деятельности

Вар 3 108 108 3 3 3 36 1.50

Б2.П.2 Преддипломная практика Вар 4 216 216 6 6 6 36 1.50

Индекс Наименование Экз Зач Зач. с
О.

Всего часов ЗЕТ
ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ Часов

в ЗЕТ
ЗЕТ в
нед.По

ЗЕТ
По

плану
Конта
кт.р. СР Эксп Факт

Б3 Государственная итоговая аттестация 324 324 9 9 9 36 1.50

Индекс Наименование Экз За ЗаО
Всего часов ЗЕТ

ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ Часов
в ЗЕТ

ЗЕТ в
нед.По

ЗЕТ
По

плану
Конта
кт.р. Лек Пр Сем СР Эксп Факт

ФТД Факультативы 2 216 216 60 46 14 156 6 6 3 3 -

ФТД.1 Общая история Востока 1 108 108 30 16 14 78 3 3 3 36

ФТД.2 Мусульманский Восток сквозь призму западного 
восприятия 3 108 108 30 30 78 3 3 3 36

Индекс Наименование

Формы контроля
Всего часов ЗЕТ пределение по курсам и семестр

Часов
в ЗЕТ

ЗЕТ в
нед.По

ЗЕТ
По

плану

в том числе

Экспе
ртное Факт

Курс 1 Курс 2

Эк
за
м
ен
ы

За
че
ты

За
че
ты

 с
 

оц
ен
ко
й

Ко
нт
ак
т.

 р
аб

. 
(п
о 
уч
еб

. з
ан

.) из них

СР

стр 1 [22стр 2 [18стр 3 [20стр 4 [10

Лек Пр Сем ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ

59

60

62
66

67

68

69
70

71

73
74

75

77
78

79

80
82
83

84

85

86
87

88

89

90

93

ПЛАН    Учебный план магистров '41.04.03 Востоковедение и африканистика д-о 2016 ФИПП Современное развитие стран Востока У .plm.xml', код направления 41.04.03, год начал


	Ucheb_plan_41.04.03-do-Vostok-i-afr-Arab-mir-Kitaj_01.09.2016
	Ucheb_plan_41.04.03-do-Vostok-i-afr-Arab-mir-Kitaj_01.09.2016
	Востоковедение и африканистика_Совр.разв.стран Востока_2016_до

	Восток афр.pdf



