

Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российский государственный гуманитарный университет"
Историко-архивный институт

План утвержден Ученым советом вуза
Протокол № 10 от 24.06.2016

41.04.03

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

подготовки магистров

Направление 41.04.03 Востоковедение и африканистика

Направленность: Современное развитие стран Востока (Арабский мир, Китай)

Кафедра: Современного Востока

Факультет: истории политологии и права

Квалификация: магистр

Программа подготовки: академ. магистратура

Форма обучения: очная

Срок обучения: 2г

Год начала подготовки

2016

Образовательный стандарт

1297

03.11.2015

Виды деятельности

- научно-исследовательская;
- экспертно-аналитическая;

Согласовано

Первый проректор - проректор по учебной работе


/ А.Б. Безбородов/


/ Е.В. Барышева/


/ А.П. Логунов/


/ К.А. Мазин/

Начальник Учебно-методического управления

Декан

Начальник отдела магистерских программ



ПЛАН Учебный план магистров '41.04.03 Востоковедение и африканистика д-о 2016 ФИПП Современное развитие стран Востока У .plx.xml', код направления 41.04.03, год нача

Индекс	Наименование	Формы контроля			Всего часов						ЗЕТ		пределение по курсам и семестрам				Часов в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.	
		Экзамены	Зачеты	Зачеты с оценкой	По ЗЕТ	По плану	в том числе			Экспертное	Факт	Курс 1		Курс 2					
							Контакт. раб. (по учеб. зан.)	из них				Лек	Пр	Сем	СР	тр 1 [2]	тр 2 [18]	тр 3 [20]	тр 4 [10]
4	Итого	7	7	2	4536	4536	462	192	120	150	3318	126	126	33	30	33	30	-	
5	Итого по ООП (без факультативов)	7	5	2	4320	4320	402	146	120	136	3162	120	120	30	30	30	30	-	
8	Б=31% В=69% ДВ(от В)=58%						25%	36%	30%	34%	75%								
9	Итого по блоку Б1	7	5	2	1620	1620	402	146	120	136	1218	45	45	15	15	15	15	-	
11	Б=31% В=69% ДВ(от В)=58%						25%	36%	30%	34%	75%								
12	Б1 Дисциплины (модули)	7	5	2	1620	1620	402	146	120	136	1218	45	45	15	15	15	15	-	
14	Б1.Б Базовая часть	3	2		504	504	144	74		70	360	14	14	3	5	6		-	
15	Б1.Б.1 Международные отношения на Ближнем Востоке	1			108	108	30	16		14	78	3	3	3				36	
18	Б1.Б.2 Международные отношения в Восточной Азии	2			72	72	24	14		10	48	2	2		2			36	
21	Б1.Б.3 Региональные организации на Ближнем Востоке	2			108	108	30	16		14	78	3	3		3			36	
24	Б1.Б.4 Советская и российская политика в арабском мире		3		108	108	30	14		16	78	3	3		3			36	
27	Б1.Б.5 Россия в Восточной Азии		3		108	108	30	14		16	78	3	3		3			36	
32	Б1.В Вариативная часть	4	3	2	1116	1116	258	72	120	66	858	31	31	12	10	9		-	
34	Б1.В.ОД Обязательные дисциплины	3	3		468	468	138	72		66	330	13	13	6	4	3		-	
35	Б1.В.ОД.1 Методология гуманитарного познания		1		72	72	20	10		10	52	2	2	2				36	
38	Б1.В.ОД.2 Межкультурная коммуникация	1			72	72	20	10		10	52	2	2	2				36	
41	Б1.В.ОД.3 История политической и правовой мысли в исламе		12		144	144	48	28		20	96	4	4	2	2			36	
44	Б1.В.ОД.4 Протестные движения в Восточной Азии	2			72	72	20	10		10	52	2	2		2			36	
47	Б1.В.ОД.5 Политические партии и движения в странах арабского мира	3			108	108	30	14		16	78	3	3		3			36	
52	Б1.В.ДВ Дисциплины по выбору	1		2	648	648	120		120		528	18	18	6	6	6		-	
54	Б1.В.ДВ.1																		
55	1 Анализ специальной литературы на арабском языке	3		12	648	648	120		120		528	18	18	6	6	6		36	
58	2 Анализ специальной литературы на китайском языке	3		12	648	648	120		120		528	18	18	6	6	6		36	

ПЛАН Учебный план магистров '41.04.03 Востоковедение и африканистика д-о 2016 ФИПП Современное развитие стран Востока У .plx.xml', код направления 41.04.03, год нача

	Индекс	Наименование	Формы контроля			Всего часов						ЗЕТ		пределение по курсам и семестрам				Часов в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.	
			Экзамены	Зачеты	Зачеты с оценкой	По ЗЕТ	По плану	Контакт. раб. (по учеб. зан.)	в том числе			Экспертное	Факт	Курс 1		Курс 2				
									из них					Лек	Пр	Сем	тр 1 [2]	тр 2 [18]	тр 3 [20]	тр 4 [10]
59	3	Анализ специальной литературы на японском языке	3		12	648	648	120		120		528	18	18	6	6	6	36		
60	4	Анализ специальной литературы на английском языке	3		12	648	648	120		120		528	18	18	6	6	6	36		
66	Индекс	Наименование	Экз	Зач	Зач. с О.	Всего часов						ЗЕТ		ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	Часов в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.	
67						По ЗЕТ	По плану	Контакт.р.				СР	Эксп	Факт	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ		
68	B2	Практики, в том числе научно-исследовательская работа (НИР)				2376	2376					1944	66	66	15	15	15	21		
70	B2.У	Учебная практика				108	108						3	3		3				
71	B2.У.1	Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков	Вар	<input type="checkbox"/>		2	108	108					3	3		3			36	1.50
74	B2.Н	Научно-исследовательская работа				1944	1944					1944	54	54	15	12	12	15		
75	B2.Н.1	Производственная практика: Научно-исследовательская работа	Вар	<input checked="" type="checkbox"/>		1-4	1944	1944				1944	54	54	15	12	12	15	36	1.50
78	B2.П	Производственная практика				324	324						9	9		3	6			
79	B2.П.1	Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности	Вар	<input type="checkbox"/>		3	108	108					3	3		3			36	1.50
80	B2.П.2	Преддипломная практика	Вар	<input type="checkbox"/>		4	216	216					6	6				6	36	1.50
83	Индекс	Наименование	Экз	Зач	Зач. с О.	Всего часов						ЗЕТ		ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	Часов в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.	
84						По ЗЕТ	По плану	Контакт.р.				СР	Эксп	Факт						
85	B3	Государственная итоговая аттестация				324	324						9	9				9	36	1.50
87	Индекс	Наименование	Экз	За	ЗаO	Всего часов						ЗЕТ		ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	Часов в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.	
88						По ЗЕТ	По плану	Контакт.р.	Лек	Пр	Сем	СР	Эксп	Факт						
89	ФТД	Факультативы		2		216	216	60	46		14	156	6	6	3		3	-		
90	ФТД.1	Общая история Востока		1		108	108	30	16		14	78	3	3	3				36	
93	ФТД.2	Мусульманский Восток сквозь призму западного восприятия		3		108	108	30	30			78	3	3			3		36	